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ÚVOD

Poslední kniha Bible, Zjevení Janovo, novozákonní apokalypsa, byla a je kniha přitažlivá, ale také

náročná. Čtená bez pomoci komentářů poučenějších a vytržena z historických kontextů může na

čtenáře působit tísnivě, vyděsit jej sugestivními výjevy a ne zrovna příjemnými předpověďmi. Zde

ovšem není líčena jen hrůza a byla by velká škoda, pokud to bylo to jediné, co si čtenář z této knihy

odnese.

Jan psal jako zástupce křesťanů, jako svědek Kristův, který pro šíření evangelia trpěl, a nese určité

poselství bratrům a sestrám v Kristu, kteří se ocitli v nouzi a potřebují ve své těžké situaci útěchu,

radu, povzbuzení. Ujištění o naději a jistotě záchrany v Ježíši Kristu. Kniha Zjevení přichází do

období krize, ve které se lidé ocitli, a do této krize promlouvá. Není jen obecným sdělováním pravd

o dějinách a jejich smyslu. Zde, v Novém zákoně, mluví i konkrétně - ke konkrétním jedincům, do

konkrétních křesťanských obcí, nacházejících se v Malé Asii, na konci prvního století. Identifikuje

jejich potíže, chválí, kárá, radí. Odhaluje možná úskalí, boj se zlem, který jistě není jednoduchou

záležitostí. Chce však adresáty, že jejich úsilí - píle, vytrvalost, snaha o čistotu - nezůstanou bez

odměny. A jaká může být lepší odměna než usednout s Kristem na trůn tak, jako on usedl s Otcem

na jeho trůn.1 Toto vše je zasazeno do celkového kontextu definitivního vítězství Krista nad zlem.

On, který svou smrtí a vzkříšením přemohl smrt, vybízí nás, abychom kráčeli v jeho stopách a

ukazuje nám cestu, kterou se máme vydat.

Pokud se začteme do jednotlivých vzkazů sedmi církvím, může se nám stát, že se začneme

poznávat. Že jsou snad dokonce výtky, které do nich směřují, vlastně určeny nám samým. Potom se

člověk začne zamýšlet, co to bylo za dobu. S čím se první křesťané museli potýkat. Jaké byly místní

podmínky. Jestli jejich zkušenosti byly odlišné od našich, nebo se v něčem podobaly. Předložená

bakalářská práce je snahou o toto zamyšlení.

První část se věnuje stručnému úvodu ke knize Zjevení. Druhá část popisuje historické pozadí

vzniku církevních obcí a následně předkládá rozbory jednotlivých obcí zmíněné v Apokalypse.

Podrobněji je zmíněna historie dané obce a za ni je řazena exegeze samotného vzkazu. Ve třetím

oddíle práce předkládá identifikaci vzniklých problémů a jejich možnou klasifikaci.

1 Srov. Zj 3,21
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1. Ke knize Zjevení

Pro tento druh židovské literatury, vznikající v letech 200 př. Kr. až 100 po Kr., existuje mnoho

definic, z nichž nejpříhodnější napsal J. J. Collins, jenž apokalypsu definuje jako: "druh

zjevovatelské literatury, v níž je lidskému příjemci za použití narativního rámce zprostředkováno

zjevení pocházející od nadpozemské bytosti a odhalující určitou transcendentní skutečnost, jež má

jednak časový rozměr, neboť počítá s eschatologickou spásou, jednak zároveň rozměr prostorový,

protože zahrnuje další – nadpřirozený – svět".2

Přestože židovské apokalypsy měly prokazatelně na autora knihy Zjevení vliv, samotnou knihu

nelze zařadit do žádné snadno definovatelné formy. Text je směsicí literárních žánrů. Lze hovořit o

zjevovatelské literatuře s jednoznačnými vlastnostmi apokalypsy, zároveň ovšem autor dílo

předkládá formou dopisů a představuje se jako prorok. V celkovém shrnutí by se tedy kniha Zjevení

dala popsat jako prorocko-apokalyptický spis ve formě listů konkrétním křesťanským obcím

zasazených do jednoho velkého listu. Celá kniha má strukturu listu s preskriptem i závěrem. Z

pohledu eschatologie by bylo možné ji popsat jako konkrétní dějiny spásy (v jednotlivých listech

církevním obcím) vložené do kontextu univerzálních dějin spásy (zbytek knihy – „velký list“).

Autor knihy Zjevení znal velmi dobře Starý zákon, a ačkoli necituje nikde doslovně, v textu snadno

rozpoznáme například vliv knih proroka Daniela, proroka Ezechiela, obrazy z knihy Moudrosti. Ta

ho, kupříkladu, mohla motivovat k volné transformaci egyptských ran do vlastních ran polnic a

misek. Pochopení Písma je tedy svobodné a tvořivé. Text vykazuje množství živých obrazů a dle

autora je kniha Zjevení určena k poslechu: „...blaze (…) posluchačům“ (Zj 1,3).3

1. 1. Autor

Tradičně bývá za autora knihy Zjevení považován Jan, syn Zebedeův. Z představitelů tohoto názoru

například Justin: Rozmluva s Tryfonem, Irenej, Muratoriho kánon, Klement Alexandrijský,

Tertulián, Hipollyt Římský; Origenés výslovně uvádí, že apoštol Jan napsal jak knihu Zjevení, tak

čtvrté evangelium. Již ve třetím století se však ozývají první nesouhlasné hlasy.

2 COLLINS, John J. The Apocalyptic Imagination. An Introduction to Jewish Apocalyptic Literature, Cambridge,
U.K., 1998, str. 4

3 „Blaze předčítateli i posluchačům (tohoto) proroctví, kteří zachovávají, co je v něm psáno, protože ta doba je už
blízko.“
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Dionýsos Alexandrijský († 265) dospěl na základě kritického literárního a teologického rozboru k

závěru, že knihu Zjevení nepsal Jan, autor čtvrtého evangelia.4

Váhavost ohledně knihy Zjevení panovala zejména ve východní církvi. Cyril Jeruzalémský a Řehoř

Naziánský ji vůbec nepočítali mezi novozákonní spisy, Jan Zlatoústý či Theodoret se o ní nikde

nezmiňují. S určitou mírou jistoty můžeme tedy tvrdit, že autorem knihy Zjevení je jinak neznámý

křesťanský prorok – pravděpodobně putující prorok – nejspíše palestinského původu. Jasné je jen

to, že autor sám sebe nazývá Janem, a to na čtyřech místech (Zj 1, 1.4.9; 22, 8) a že označuje jako

aktuální místo svého pobytu ostrov Patmos.

Doba vzniku knihy Zjevení také není pevně daná. Podle Ireneje pochází z doby vlády císaře

Domiciána (81–96 po Kr.). V knize je Řím označován jako „Babylón“. V židovství se takto Řím

označuje jako původce zničení druhého chrámu, tedy by tento obrat mluvil pro vznik po roce 70 po

Kr. Obecně je vznik knihy Zjevení datován přibližně do let 90–97.

Politickým rámcem vzniku knihy Zjevení byla s největší pravděpodobností vláda císaře Domiciána,

který bývá charakterizován jako krutovládce a tyran, jenž pěstoval císařský kult a vyžadoval, aby

byl označován titulem dominus et deus (pán a bůh). Toto hodnocení vychází z předpokladu, že za

jeho vlády docházelo k útlaku a pronásledování křesťanů v Asii. To pak bývá považováno za

příčinu protiřímského postoje knihy Zjevení a jejího důrazu na „útrapy“, tj. aktivní pronásledování.

Z dostupných pramenů však víme, že k pronásledování křesťanů docházelo nárazově s různými

časovými prodlevami, tedy o aktivním plošném pronásledování hovořit nemůžeme. Snadno si ale

dokážeme představit, v jaké nejistotě lidé té doby, kteří se hlásili k odkazu Ježíše Krista, žili a lze

pochopit i jejich obavy a s tím spojený tón knihy Zjevení. Je zde zřejmý Janův jednoznačně

negativní postoj vůči Římské říši a maloasijské společnosti, která přebírala hodnoty císařství, a Jan

tento stát i tuto společnost odmítal jako říši zla. Kniha Zjevení odráží tento pohled na římskou

společnost, odmítá vše římské a rovněž jednoznačně předpovídá konec Říma. Římský svět je skrz

naskrz ďábelský. Z Janovy strany se jedná o radikální kritiku společenského řádu římské

společnosti, jejíž součástí křesťané byli.

4 Srov. EUSEBIUS PAMPHILI. Církevní dějiny (Eccleasiastica historia), Praha: Ústřední církevní nakladatelství,
1988; kniha VII., 25. kapitola

9

1. 2. Zjevení jako výzva

Jan vyzývá křesťany k odporu a je mu jasné, že to vyvolá ostrou reakci. Zdrojem obav byly pro


[…]


na počátku (2,4), v Sardách, kde považuje sbor za „mrtvý“ a vybízí jej k probuzení (3,4), ale vůbec

nejhůře v Laodikeji, kde se sbor, nejspíše z důvodu jisté „otupělosti“ spojené s nedostatkem

95 O těchto vztazích bylo pojednáno na str. 10 této práce.
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podnětů, nacházel v podivném stavu vlažnosti (3,15). Tam, kde je sbor mrtvý, je možné dosáhnout

dna a od něj se odrazit. Ale v momentě, kdy se neděje nic, kdy má člověk všeho dostatek - kdy mu

nic neschází, nikdo ho pro víru neuráží, netrestá - může zůstat ukonejšen, že to, co dělá, a jak

todělá, je v pořádku a víc již nemusí. Zůstane stát na místě. Neklesá, ale ani nestoupá. Je to postoj

samolibosti, který se Pánovi protiví takovým způsobem, že neváhá použít poměrně drsných slov

„vyvrhnu tě ze svých úst“ (3,16). Po nichž následuje výzva k pokání, k „vzpamatování se“. I zde je

však ujištění o jeho lásce k lidem. Protože trestá ten, kdo miluje (3,19).
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ZÁVĚR

Janovo Zjevení reaguje na situaci své doby spoustou sugestivních obrazů, kterými se ji snaží

vyjádřit. Někdy tyto obrazy mohou způsobovat obavy, ba i děsit, ale to jistě není autorovým

záměrem. V první řadě je zde výzva a naděje. Výzva k zamyšlení, k sebezpytu. K obrácení se a

navrácení k původnímu odkazu našeho Pána. K naději, že je vše bezpečně ukotveno v Bohu, a to

včetně nás. On je ten první a poslední. Byl na začátku, bude i na konci. Vše pevně drží ve svých

rukou.

To hlavní, co se z knihy Zjevení dozvídáme, je jakousi analýzou situace. V jednotlivých vzkazech

do místních sborů je nastíněn jakýsi vzorek lidí a jejich postojů, možná úskalí, se kterými se křesťan

té doby mohl setkat. Různé možnosti, které mohou nastat. Snaží se nám ukázat, jak k dané situaci

došlo a jaká je prognóza do budoucna. Dobrá, pokud dojde k obrácení, nebo špatná, pokud se

člověk nevrátí na správnou cestu. Kniha mluví do přítomnosti. Je útěchou pro ty, kteří snáší nějaké

protivenství. Pro ty, kteří už možná ani nevidí východisko. A nebo také výzvou důraznou pro spáče,

kteří zůstali stát na místě ukolébání klidnou dobou.

V minulosti se mnozí snažili dosadit své vlastní svízelné situace do Apokalypsy. Převést vše to, co

Jan napsal (někdy i slovo od slova) na svou situaci. Tyto pokusy ale ztroskotaly a ztroskotají. Nelze

jinak. Autor knihy Zjevení popsal to, co prožíval on a jeho současníci, charakterizuje základní rysy

událostí a to, co k nim vedlo, k čemu povedou. To vše se v historii samozřejmě může opakovat a

opakuje. Ať už jde o pronásledování pro víru (nejen křesťanskou), které je dnes velmi aktuálním

tématem, nebo o tichý souhlas s „pohanskými kulty“ (nabídka je v dnešní době taktéž velmi pestrá)

a nebo o vlastní „vlažnost“, kdy se prostě nehýbeme z místa, kdy jsme se nechali ukolébat

„blahobytem“ (v našich podmínkách lze říci, že na chudobu, útlak či jiná protivenství – v porovnání

s jinými zeměmi - netrpíme).

A tady skutečně může mít poselství Janovy apokalypsy své analaogie. A pokus o aplikaci může být

přínosem. Může nás vést k zamyšlení, zda lze něco v našem životě z víry změnit. Může nás utěšit,

když se přece stane, že budeme trpět nedostatkem. Může nám pomoci svým poselstvím k

vytrvalosti v zápase se zlem, protože toto utrpení má v Kristových očích smysl, i když my ho tam

zrovna nevidíme. Může nás vést k uvědomění, že Pánu Bohu se to nikdy nevymkne z ruky, že

všechny situace, i když ne zrovna jednoduché, jsou nějakým způsobem důležité.
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Výzva Zjevení je v onom „Neboj se!“96 Máme před sebou určitý návod. Ve svědectví životů svých

bratrů a sester v Kristu. V Efezu trpěli pro jméno Pána, ale nepodlehli únavě a on si toho váží.97 Ve

Smyrně snášeli urážky, byli chudí, ale to oni získají vítězný věnec života pokud vytrvají.98 V

Pergamu byl dokonce pro víru zabit Ježíšův věrný svědek Antipas.99 Kříž, který v těchto obcích

nesli, ale není zbytečný. Naopak. Zdá se být pro spásu naprosto nezbytným. Pán nechce jen

splývání s okolím, vyhýbání se konfrontacím kompromisy. To se mu příčí.100 Ani nechce takové,

kteří sedí s rukama v klíně, spokojení s tím, co mají.101 Chce akci. Aby se k němu lidé přiznali,

protože jedině tak se bude moci on přiznat k nim.102 Být s Kristem, následovat jej, jít v jeho

šlépějích, klidně až na smrt. Vpustit ho do svého života. Dát mu prostor, aby se v něm mohl

zabydlet. Být skrze něj, s ním a v něm.

„Hle, stojím přede dveřmi a tluču; zaslechne-li kdo můj hlas, otevře mi, vejdu k němu a budu s ním

večeřet a on se mnou.“ (Zj 3,20)

„Amen, přijď, Pane Ježíši!“ (Zj 22,20)

96 Zj 2, 10
97 Zj 2,3
98 Zj 2,9-10
99 Zj 2,13
100 Zj 2,14-15, 20
101 Zj 2,4; 3,1-3, 15-17
102 Zj 3,5
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