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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce Moniky Radovanské splňuje kritéria formální i obsahová, a to vynikajícím způsobem.

Po formální stránce se dá vyzdvinout přehlednost, jasná struktura se závěrem obsahujícím cíl

práce. Jazyková úroveň velmi vysoká, čeština je bezchybná, čtivá. Malou vadou na kráse je

pár chyb v řečtině.

Obsahová stránka je rovněž velmi dobrá: po věcné historické kontextualizaci jednotlivých

obcí-adresátů sedmi listů následuje přiměřený dlouhý výklad. A na konci shrnující závěr s

duchovním přesahem, opět přeměřeným (ne příliš "dlouhým" jako v jiných bakalářských

pracech).

Z toho všeho nemůže vyplynout jiný návrh hodnocení než "výborně".

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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